
AIKUISKASVATUS 

SEPPO HELAKORPI 

Ammattikasvatus tieteenä 

Koulutusjärjestehnäämme koskevien uudis
tusten taustalla on näkemys siitä, että suoma
laisten osaaminen ja kilpailukyky ovat suuressa 
määrin kiinni koulutuksesta, erityisesti ammat
tikoulutuksesta ja sen tasosta. Tämän lisäksi 
mm. sellaiset tiedon ja oppimisen näkemykset,
joissa kokemuksellisuudella, työn ohessa kas-

vulla ja opiskelulla on merkittävä rooli, ovat hy
vin lähellä ammattikasvatuksen keskeistä toi
mintakenttää. Kun vielä mainitsen pyrkimykset 
yhtenäistää ja uudistaa eri koulumuotojen opet
tajankoulutusta aina kansan-, kansalais- ja työ
väenopistoja myöten, on perustelut ammatti
kasvatuksen laajemmallekin tarkastelulle mai
nittu. 

Ammattikasvatus yksi 
kasvatustieteistä ? 

Vaikka ammatillisella koulutuksella on maas
samme jo pitkät perinteet, sen tiedepohjaa ei 
ole kovin laajasti koskaan pohdittu. Kun tarkas
tellaan suomalaista kasvatustieteellistä kirjalli
suutta, vain kovin harvoin siellä on mainintoja 
ammatillisesta koulutuksesta ja ammattikasva
tuksesta. Ilmeisesti on niin, että aluksi, kun am
matillinen koulutus tapahtui läheisessä yhtey
dessä työelämään ja sen organisaatioihin, sitä ei 
mielletty kiinteäksi osaksi kasvatusjärjestelmää. 
Siirrettiinhän mm. ammattikasvatushallinto 
opetusministeriön alaisuuteen vasta vuonna 
1966, jolloin ammattikasvatushallitus perustet
tiin. 

Irrallisuus muusta koulutuksesta on heijastu
nut myös yleiseen käsitykseen ammattikasva
tuksen erillisyydestä. Kun esimerkiksi puhutaan 
opettajista ja opettajankoulutuksesta, niin 
useimmiten tarkoitetaan vain yleiskoulun opet
tajia. Nyttemmin tilanne on jo jossain määrin 
muuttunut. 

Ammattikasvatus-termillä ymmärretään eri 
yhteyksissä eri asioita. Toisinaan sillä tarkoite
taan kaikkea sitä kasvua, joka tapahtuu opiskel-
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taessa ammattia. Silloin siihen luetaan paitsi 
koulukasvatus, myös työssä oppiminen ja ke
hittyminen ( esimerkiksi Kirkon kasvatusasiain 
keskus, 1982). Toisinaan ammattikasvatus ym
märretään ammattikoulutuksen pedagogiikkaa 
tarkastelevaksi kasvatustieteen tai aikuiskasva
tuksen osa-alueeksi ( esimerkiksi Ruohotie, 
1991). 

Kasvatustieteiden piirissä tunnetaan Suomes
sa kolme itsenäisen tieteen aluetta: kasvatus
tiede, aikuiskasvatus ja erityiskasvatus. Jos am
mattikasvatus halutaan kuvata osana kasvatus
tieteitä, se voisi tapahtua seuraavasti (kuvio 1.): 

KUVIO 1. Ammattikasvatus yhtenä kasvatustieteistä (Helakorpi, 1992). 

Lasten Ja nuorten----1--- Vapaa sivistystyö 
koulukasvatus 

Opetus Ja 
oppiminen

Yritysten 
henkilöstö
koulutus 

l!;:��:?i:::---:i�n��-alkuls-
·.:::- koulutus 

Erltyl �_. ma 
Erityls- svatus kasva 
pedagogllk
sovellukset
(lääketiede,
psykologia>

Kuviossa esitettyä asetelmaa voi pitää kasva
tustieteiden systematiikan valossa varsin perus
teltuna. Sen puutteena voi pitää ammattikasva
tuksen voimakasta sitoutumista vain kasvatus
tieteisiin ja niiden lähtökohtiin. lisäksi malli pi
tää sisällään ristiriidan: ammattikasvatus koh
distuu kaikille muille kasvatustieteiden osa
alueille, siis nuorisoon, aikuisiin ja erityiskasva
tukseen. Jo ammattikasvatus-nimestä voi pää
tellä sen olevan jotakin muuta kuin muut kas
vatustieteet. Päin vastoin kuin muut kasvatus
tieteet sen nimessä esiintyy myös kasvatuksen 
substanssia kertova osa: ammatti. 

Ammattikasvatusta osana kasvatustieteitä voi 
perustella sillä, että sillä on oppituolit kasvatus
tieteiden tiedekunnissa: Tampereen ja Jyväsky-

Ammatti
koulutus 
(työelämä, 
teknologia>

Iän yliopistoissa sekä Åbo Akademissa. Ammat
tikasvatuksessa on kysymys myös kasvusta ja 
sen ohjaamisesta. Tätä kasvua voidaan kuvata ja 
selittää oppimista ja opettamista koskevan kas
vatustieteen yleisten teorioiden avulla. 

Tosin on korostettava sitä, että kasvatus
tieteellisistä tutkimuksista ja teorioista löytyy 
varsin vähän apua erityislahjakkuuteen, joka 
koskettaa esimerkiksi taitavuutta, luovuutta tai 
sosiaalisuutta. Taitojen oppiminen ja koko am
mattiin kasvun problematiikka on edelleen suu
relta osin "musta aukko". Me teemme kouluissa 
oppilaanohjausta, mutta meillä ei ole oikeastaan 
minkäänlaista tutkittua tietoa ammateista, nii
den kvalifikaatioista ja niiden edellyttämistä ky
kyrakenteista. Mihin tietoon oikeastaan oppi-



laanohjaus perustuu? Jos pidettäisiin arviona 
kasvatustieteen merkityksestä ammattikasva
tukselle sitä, että kuinka hyvin sen tutkimus on 
palvellut opetussuunnitelmien kehittämisessä, 
ammattikasvatuksella on hyvin vähän tekemistä 
kasvatustieteen kanssa. 

Ammattikasvatuksen suhdetta kasvatus-
tieteisiin on pidetty problemaattisena myös esi
merkiksi Saksassa. Siellä ammattikasvatus on si
sältynyt kasvatustieteen ja koulu- tai taloushal
linnon alaan. Sen paikka tieteiden joukossa on 
kuitenkin ollut ja on edelleen niin käytännölli
nen kuin teoreettinen ongelma (Heikkinen, 
1991). 

Ammattikasvatuksen 
monitieteisyys 

Edellinen kappale jo antaa aiheen tarkastella 
ammattikasvatusta kasvatustieteen ohella mui
den tieteiden näkökulmista. Se, mihin tieteisiin 
ammattikasvatus nojaa, on myös filosofinen ky
symys, koska eri tieteiden traditiot ohjaavat esi
merkiksi tutkimustoimintaa. 

Sama problematiikka esiintyy myös käsityö
tieteessä. Vaikka siinä on kysymys kasvatus
tieteiden tiedekuntaan sijoitetusta tieteestä 
(Helsingin yliopisto), kysymys on kuitenkin Ant
tilan (1990) mukaan toisesta tieteenalasta, joka 
tiedeperusteiltaan ei ole kasvatustieteellinen ei
kä se ole edes kasvatustieteen osa-alue. Viitat
tuaan useisiin muiden maiden järjestelmiin ja 
tiederakenteisiin Anttila korostaa sitä, että mis
sään muualla ei tutkita käsityön tekemistä, ja 
korostaa sitä, että se on eri asia kuin tekemisen 
opettaminen. Siihen kuuluu sekä prosessien et
tä produktien tutkiminen, jolloin siihen liittyy 
myös mm. arvot, arvostukset, asenteet, taidon 
kehittyminen ja sen hallinta sekä prosesseissa 
tarvittavat järjestelmät. 

Kun ammattikasvatus ymmärretään moni
tieteiseksi kuvion 2. tapaan, siihen liittyy useita 
tieteenaloja, joilla on sijansa työssä esiintyvissä 
prosesseissa, järjestelmissä ja produkteissa. 
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KUVIO 2. Ammattikasvatus 
monitieteisenä soveltavana tieteenä 
(Helakorpi, 1992) 

Kun ammattikasvatus ymmärretään näin mo
nitieteiseksi tieteeksi, siihen liittyy yksilön kas
vattamisen lisäksi koko työyhteisön kehittämi
nen. Siihen liittyy yhteiskunnallinen muutos, 
työelämän organisaatiot ja niiden työt ja amma
tit. Ammattikasvatukselle on mitä suurimmassa 
määrin merkitystä kaikilla niillä käytännöillä, 
jotka työelämässä esiintyvät. Ammattikasvatuk
seen hyvin läheisesti liittyvä tiede on työtiede, 
joka taas omalta suunnaltaan taustaansa perus
tellen näkee ammattikasvatuksen yhdeksi osa
alueekseen, joka liittyy työelämän inhimillisiin 
voimavaroihin ja niiden kehittämiseen (Komi
teanmietintö, 1989:10). 

Ammattikasvatus voidaan siis ymmärtää mo
nitieteiseksi soveltavaksi tieteeksi, jossa kasva
tustieteellä ja substanssitieteellä on keskeiset 
roolit. Jos tarkastellaan ammattikasvatusta tek
niikan alojen näkökulmasta, ammattikasvatusta 
ja sen eri tasoja voidaan kuvata seuraavasti (ku
vio 3.): 
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KUVIO 3. Ammattikasvatuksen tasoja 
(Helakorpi, 1992). 

Ammattikasvatuksessa voidaan nähdä kaksi 
ulottuvuutta: toisaalta on kysymys niistä tar
peista ja tavoitteista, joita yhteiskunta, työelämä 
ja yksilö odottavat; toisaalta kysymys on subs
tanssin hallinnasta. Kuviossa teknologia tulee 
ymmärtää tieteenä, joka sisältää paitsi tuottei
den valmistamiseen ja kehittämiseen liittyvän 
tiedon ja taidon, niin myös tuotantoon ja sen or
ganisointiin liittyvän osaamisen. 

Amm.attikasvatus ja 
käytännöllinen tieto 

Samalla kun ammattikasvatus ja sen instituu
tiot ovat uudistumassa, kasvatustieteessä on 
mielenkiinto kohdistunut entistä enemmän käy
täntöön. Jopa klassinen tietokäsitys on saanut 
uusia kilpailijoita. Viime aikoina on käytetty 
useita puheenvuoroja käytännöllisestä tiedosta 
(esimerkiksi Sarvimäki, 1989 ja Nuutinen, 
1992). Käsitettä käytäntö on Dalheimer (1990) 
lainaten vanhaa saksalaista tietosanakirjaa ku
vannut seuraavasti: 

"Käytäntö tarkoittaa tekemistä tai tehtä
vää, siis yleensä kaikkea tarkoitushakuis
ta toimintaa. Satunnainen tai tiedostama
ton toiminta ei tätä nimeä kuitenkaan an
saitsisi, ja siksi kaikki käytäntö on suh
teessa johonkin enemmän tai vähemmän 
kehittyneeseen teoriaan eli tietoon toimin
nan tarkoituksista ja keinoista niiden saa
vuttamiseksi. Niinpä teorian ja käytännön 
välillä ei ole mitään sellaista ristiriitaa, et
tä teoriassa voisi osoittautua oikeaksi jo
kin, mikä käytännössä olisi väärin; missä 
näin näyttää olevan, täytyy joko teorian ol
la oikeellisuudessaan tai täydellisyydes
sään puutteellinen, tai sitten käytäntö ei 
vielä kykene noudattamaan teorian suun
taviivoja. Niinpä ei ole poissuljettu se mah
dollisuus, että teoria voisi oppia käytän
nöstä; tätä tapahtuu monissa suhteissa yh
tä varmasti kuin kokemus ja yritykset kor
jaavat, laajentavat ja vahvistavat tiedosta
mista; mutta sellainen käytäntö,joka ei ha
luasi piitata mistään teoriasta, muuttuisi 
neuvottomuudessaan usein pelkäksi ha
puiluksi". 

Tämä on suunnilleen samaa kuin Kurt Lewin 
on sanonut: "Mikään ei ole niin käytännöllistä 
kuin hyvä teoria". 

Edelliseen liittyy tietokäsityksen uudet teo
riat. Ammatillista todellisuutta sivuava käsite on 
praktinen eli käytännöllinen tieto. Se on mää
riteltävissä laajemmin, kuin mitä klassinen tie
don määritelmä käsittää. Klassisen määritelmän 
mukaan tieto on hyvin perusteltu tosi uskomus. 
Käytännöllisessä tiedossa on kysymys tiedosta, 
joka ilmenee toiminnassa. Kun klassinen tie
donkäsitys lähtee uskomusjätjestelmästä, käy
tännöllinen tieto on organisoitu myös toiminta
kaavoihin, implisiittisiin teorioihin, traditioihin 
ja taitoihin. 

Platonin filosofinen käsitys tiedosta näkee tie
don aidoimmillaan olevan "tekijän tietoa". Jos
kus tällaiset tieto-opit leimataan "pragmaattisik
si" viitaten mm. Deweyhiin. Joskus henkilö saat
taa toimintansa kautta ilmaista enemmän tietoa 
kuin mitä pystyy sanallisesti ilmaisemaan. Osa 
käytännöllisestä tiedosta ei ole ollenkaan mah
dollista artikuloida. Tällaisia artikuloimattomia 
elementtejä saattavat olla esimerkiksi intuitioon 



perustuva tieto, tunteisiin ja fysiologisiin reak
tioihin perustuvat elementit ja käden taidot (Sar
vimäki, 1989). 

Aristoteelisessä käytännöllisessä järkevyydes
sä korostuu eettinen puoli. Käytännöllinen jär
kevyys on kykyä tehdä ja toimia siten, mikä on 
ihmiselle paras (Aristoteles, suom. 1981). 

Käytännöllinen järkevyys kehittyy vähitellen 
kokemuksien ja harjaantumisen myötä. Käytän
nöllisen tiedon oppimisessa ja välittämisessä tra
ditiolla on tärkeä merkitys. Traditio sisältää edel
listen sukupolvien kautta kerääntynyttä tietoa -
tai tietämättömyyttä. Käytännöllinen tieto voi 
olla myös organisoituneena eri tasoille. Sarvi
mäki viittaa useisiin tutkimuksiin, joissa kuva
taan käytännöllisen tiedon viittä tasoa noviisis
ta asiantuntijaan. 

Uutta tietoa ei synny yksinomaan teoreettisen 
tutkimuksen kautta, vaan uutta teoriaa ja tietoa 
voidaan johtaa myös käytännöstä. Tiedon käsite 
ymmärretäänkin nykyisin aiempaa laajemmin. 
Burnard (1987) on esittänyt tiedolle kolme lajia: 

KUVIO 4. Tiedon kolme lajia 

. -:· ' 

Ns. klrJatreto 

<Proposltlonal 
knowledgel 

.. ····. 

Käytannölllnen 
tieto 

<Practlcal 
knowledgel 
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Tällaisella teorialla on erityistä merkitystä am
matilliselle koulutukselle, jossa käytännöllisyy
dellä ja kokemuksellisuudella on tärkeä merki
tys. Kirjatieto tarkoittaa niitä tosiasioita ja teo
rioita, jotka liittyvät ko. ammattisisältöön. Käy
tännöllinen tieto käsittää niitä toimintamalleja, 
joita esiintyy käytännössä työpaikoilla. Koke
muksellista tietoa syntyy vähitellen yhä enem
män ammattia opiskeltaessa tai työskenneltäes
sä käytännössä, jolloin tieto saa henkilökohtai
sen merkityksen ja sillä on tietty arvopohja. 

Kokemuksellisen oppimisen teorian (ks. 
Kolb, 1984 ja Kohonen, 1990) pohjalla ovat täl
laiset tietokäsitykset. Sen perustana ovat prag
maattiset teoriat, kuten Lewinin toimintatutki
mus, Deweyn "tekemällä oppiminen" ja Piage
tin kehitysteoria. Tätä oppimisen teoriaa on jo 
mielenkiintoisella tavalla sovellettu moniin eri 
tilanteisiin. Varsin lähellä ammattikasvatuksen 
kenttää on de Bruijn (1992) kuvaama kognitii
vinen työpajatyöskentely, jonka työskentely
idea perustuu siihen, että siinä ei eroteta tietä
mystä ja taitoja eikä eristetä niitä käytännön 
tilanteista. 

Ammattikasvatuksen tiedepohjan selvittämi
nen on mielenkiintoinen, ajankohtainen ja haas
tava tehtävä, johon toivoisi osallistuvan alan ko
ko "väen" käytännön työelämästä, sekä opetta
jien että tutkijoiden. 
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